
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    26.02.2024     №    12

Об утверждении паспортов населенных
пунктов  с. Бережновка и п.Заволжский  Николаевского
муниципального района Волгоградской
области, подверженных угрозе ландшафтных (природных) 
пожаров на 2024год

   В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от
16.09.2020 №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской
Федерации»,  приказа Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности
населения  Волгоградской  области  от  12  февраля  2024г.  №32«О  населенных
пунктах,  территориях организаций отдыха детей  и  их  оздоровления,  территориях
садоводства  или  огородничества  Волгоградской  области,  подверженных  угрозе
лесных  и  ландшафтных  (природных)  пожаров»,   в  целях  обеспечения  пожарной
безопасности на территории Николаевского муниципального района Волгоградской
области, администрация Бережновского сельского поселения
 постановляет:

1.Утвердить  паспорта  населенных  пунктов   с.  Бережновка  и  п.  Заволжский
Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области,  подверженных
угрозе ландшафтных (природных) пожаров на 2024 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на специалиста
по ЧС и ПБ Белоусову С.Н. 

 
Глава Бережновского сельского поселения                                                    
Е.В.Питушкин 



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 
Бережновского сельского поселения 
Николаевского муниципального района
Волгоградской области
  № 12 от «26  » февраля  2024г.

  
 

ПАСПОРТ 
НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА,

ПОДВЕРЖЕННОГО УГРОЗЕ 
ЛАНДШАФТНЫХ (ПРИРОДНЫХ) ПОЖАРОВ

 

с.Бережновка
2024 год

Наименование населенного пункта с.Бережновка Николаевского муниципального района
Наименование поселения  Бережновское сельское поселение

Наименование городского округа -
Наименование субъекта Российской Федерации Волгоградская область

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ

№
п/п

Характеристика населенного пункта Значение

1. Общая площадь населенного пункта, км2  3,9  кв. км.



2.
Общая протяженность границы населенного пункта с ландшафтным (природным)  участком 
(участками) (километров) 

7,5 км. 

3.
Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта
(гектаров)

-

4.
Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты 
населенного пункта, граничащего с ландшафтным (природным) участком (минут)

до 10 мин

II. СВЕДЕНИЯ О МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ДОМАХ ОТДЫХА, ПАНСИОНАТАХ, 
ДЕТСКИХ ЛАГЕРЯХ  ТЕРРИТОРИЯХ САДОВОДСТВА ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА И ОБЪЕКТАХ С КРУГЛОСУТОЧНЫМ

ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ, ИМЕЮЩИХ ОБЩУЮ ГРАНИЦУ С ЛЕСНЫМ УЧАСТКОМ И ОТНОСЯЩИХСЯ К ЭТОМУ НАСЕЛЕННОМУ
ПУНКТУ В СООТВЕТСТВИИ С АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ДЕЛЕНИЕМ

№
п/п

Наименование
социального объекта

Адрес объекта

Численность
персонала / 

в ночное
время

Численность
пациентов

(отдыхающих)

III. СВЕДЕНИЯ
О БЛИЖАЙШИХ К НАСЕЛЕННОМУ ПУНКТУ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 

1. Филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы»Бережновский опорный пост на территории населенного пункта  адрес:
с.Бережновка  ул.Школьная, д. 7б.
2.   Ближайшее  к  населенному  пункту  подразделение  пожарной  охраны (наименование, вид): филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд
противопожарной службы», адрес: Волгоградская область, Николаевский район, с.Политотдельское,                             ул. Московская,
д. 21а

IV. ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОКАЗАНИЕ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ

№ п/п Фамилия, имя, отчество Должность Контактный 



телефон

1.   Питушкин Евгений Викторович Глава Бережновского сельского поселения  
8-937-562-20-33 (сот.)

8 (84494) 5-47-60 (рабочий)

    2.  Белоусова Светлана Николаевна  Специалист по ЧС и ПБ
8 (84494) 5-47-60 (рабочий) 

 

V. СВЕДЕНИЯ 
О ВЫПОЛНЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

№
п/п

Требования пожарной безопасности, 
установленные законодательством Российской Федерации 

Информация 
о выполнении

1.

Противопожарная  преграда  установленной  ширины  (противопожарное  расстояние,
противопожарная  минерализованная  полоса,  сплошная  полоса  лиственных  деревьев)  на
всей  протяженности  границы населенного  пункта  с  ландшафтным  (природным)  участком
(участками)

имеется

2.

Организация и  проведение своевременной очистки территории населенного  пункта,  в  том
числе  противопожарных  расстояний  между  зданиями  и  сооружениями,  а  также
противопожарных  минерализованных  полос  от  горючих  отходов,  мусора,  тары,  опавших
листьев, сухой травы и других горючих материалов

имеется

3.
Звуковая  система  оповещения  населения  о  чрезвычайной ситуации,  а  также  телефонная
связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре

имеется 

4.

Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные
пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических
и организационных мер,  обеспечивающих их  своевременное обнаружение в  любое время
суток,  подъезд  к  ним для  забора  воды пожарной техникой  в  любое время года,  а  также
достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

имеется

5.
Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов
к зданиям и сооружениям на его территории

имеется

6.
Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к
пожароопасному сезону

имеется



7. Первичные средства пожаротушения  имеется 

8.
Наличие  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в  планах  (программах)
развития территорий населенного пункта

имеется

ВЫВОД 
О ГОТОВНОСТИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ:

   Бережновское сельское поселение    
(полное наименование населенного пункта)

_______________  ГОТОВО к летнему пожароопасному сезону 2024 года  _____________
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации 
Бережновского сельского поселения 
Николаевского муниципального района
Волгоградской области
  № 12  от «26  » февраля 2024 г.

  
 

ПАСПОРТ 
НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА,

ПОДВЕРЖЕННОГО УГРОЗЕ 
ЛАНДШАФТНЫХ (ПРИРОДНЫХ) ПОЖАРОВ

 

П.Заволжский
2024 год



Наименование населенного пункта  П.Заволжский   
Наименование поселения  Бережновское сельское поселение

Наименование городского округа -
Наименование субъекта Российской Федерации Волгоградская область

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ

№
п/п

Характеристика населенного пункта Значение

1. Общая площадь населенного пункта, км2  0,850  кв. км.

2.
Общая протяженность границы населенного пункта с ландшафтным (природным)  участком 
(участками) (километров) 

0,3 км. 

3.
Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта
(гектаров)

-

4.
Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты 
населенного пункта, граничащего с ландшафтным (природным) участком (минут)

до 12 мин

II. СВЕДЕНИЯ О МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ДОМАХ ОТДЫХА, ПАНСИОНАТАХ, 
ДЕТСКИХ ЛАГЕРЯХ  ТЕРРИТОРИЯХ САДОВОДСТВА ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА И ОБЪЕКТАХ С КРУГЛОСУТОЧНЫМ

ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ, ИМЕЮЩИХ ОБЩУЮ ГРАНИЦУ С ЛЕСНЫМ УЧАСТКОМ И ОТНОСЯЩИХСЯ К ЭТОМУ НАСЕЛЕННОМУ
ПУНКТУ В СООТВЕТСТВИИ С АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ДЕЛЕНИЕМ

№
п/п

Наименование
социального объекта

Адрес объекта

Численность
персонала / 

в ночное
время

Численность
пациентов

(отдыхающих)

III. СВЕДЕНИЯ
О БЛИЖАЙШИХ К НАСЕЛЕННОМУ ПУНКТУ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 

1. Филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы»  Бережновский опорный пост на территории населенного пункта
адрес: с.Бережновка  ул.Школьная, д. 7б.



2.   Ближайшее  к  населенному  пункту  подразделение  пожарной  охраны (наименование, вид): филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд
противопожарной службы», адрес: Волгоградская область, Николаевский район, с.Красный Мелиоратор,                             ул.
Коммунистическая, д. 13 стр.3

IV. ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОКАЗАНИЕ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ

№ п/п Фамилия, имя, отчество Должность
Контактный 

телефон

1.   Питушкин Евгений Викторович Глава Бережновского сельского поселения  
 8-937-562-20-33  (сот.)

8 (84494) 5-47-60 (рабочий)

    2.  Белоусова Светлана Николаевна  Специалист по ЧС и ПБ
8 (84494) 5-47-60 (рабочий) 

 

V. СВЕДЕНИЯ 
О ВЫПОЛНЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

№
п/п

Требования пожарной безопасности, 
установленные законодательством Российской Федерации 

Информация 
о выполнении

1.

Противопожарная  преграда  установленной  ширины  (противопожарное  расстояние,
противопожарная  минерализованная  полоса,  сплошная  полоса  лиственных  деревьев)  на
всей  протяженности  границы населенного  пункта  с  ландшафтным  (природным)  участком
(участками)

Не имеется

2. Организация и  проведение своевременной очистки территории населенного  пункта,  в  том
числе  противопожарных  расстояний  между  зданиями  и  сооружениями,  а  также

Не имеется



противопожарных  минерализованных  полос  от  горючих  отходов,  мусора,  тары,  опавших
листьев, сухой травы и других горючих материалов

3.
Звуковая  система  оповещения  населения  о  чрезвычайной ситуации,  а  также  телефонная
связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре

Не имеется 

4.

Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные
пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических
и организационных мер,  обеспечивающих их  своевременное обнаружение в  любое время
суток,  подъезд  к  ним для  забора  воды пожарной техникой  в  любое время года,  а  также
достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

Не имеется

5.
Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов
к зданиям и сооружениям на его территории

Имеется

6.
Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к
пожароопасному сезону

Не имеется

7. Первичные средства пожаротушения  Не имеется 

8.
Наличие  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в  планах  (программах)
развития территорий населенного пункта

Не имеется

ВЫВОД 
О ГОТОВНОСТИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ:

   П.Заволжский     
(полное наименование населенного пункта)

_______________НЕ   ГОТОВ  к летнему пожароопасному сезону 2024 года  _,   
так как на территории п.Заволжский находится 1 жилой дом, в котором фактически никто на постоянной 

основе  не проживает (всего 3 строения)______


	УТВЕРЖДЕНО
	Постановлением администрации Бережновского сельского поселения Николаевского муниципального района
	Волгоградской области
	№ 12 от «26 » февраля 2024г.
	ПАСПОРТ
	I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ
	1. Филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы»Бережновский опорный пост на территории населенного пункта адрес: с.Бережновка ул.Школьная, д. 7б.
	2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид): филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы», адрес: Волгоградская область, Николаевский район, с.Политотдельское, ул. Московская, д. 21а
	УТВЕРЖДЕНО
	Постановлением администрации Бережновского сельского поселения Николаевского муниципального района
	Волгоградской области
	№ 12 от «26 » февраля 2024 г.
	ПАСПОРТ
	I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ
	1. Филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы» Бережновский опорный пост на территории населенного пункта адрес: с.Бережновка ул.Школьная, д. 7б.
	2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид): филиал 92 ПСЧ ГКУ ВО «4 отряд противопожарной службы», адрес: Волгоградская область, Николаевский район, с.Красный Мелиоратор, ул. Коммунистическая, д. 13 стр.3

